
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ТУКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМБЕЛЕМ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

“БОРДЫ УРТА ГОМУМБЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ” 

Тукай районы, Борды ав., 423896 

Тел.: (8552) 79-52-11; тел./факс: 79-52-11 

E-mail: Sburd.Nc@tatar.ru  
  

ОГРН 1021601371582 

ИНН/КПП 1639019085/163901001 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ТУКАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БУРДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА» 

Тукаевский р-н, с.Бурды, 423896 

Тел.: (8552) 79-52-11; тел./факс: 79-52-11 
E-mail: Sburd.Nc@tatar.ru  

ОГРН 1021601371582 

ИНН/КПП 1639019085/163901001 

 

 

 
 ПРИКАЗ № 6 

 

«О назначении ответственного за организацию работы 

по профилактике терроризма и экстремизма  

на 2024-2025 учебный год»                                                                         от 24.01.2025 г. 

 

Во исполнение положений Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации, протокола совещания при Правительстве России по 

вопросу профилактики радикализма и экстремизма среди обучающихся образовательных, 

Комплексного плана мероприятий по формированию у обучающихся образовательных 

учреждений, находящихся на территории, неприятия идеологии национального, расового 

и религиозного экстремизма на 2024-2025 учебный год, в целях повышения 

эффективности мер, направленных на противодействие влиянию экстремистской 

идеологии и недопущение вовлечения детей и молодежи в деятельность радикально 

настроенных и террористических групп 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  план мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма  на 2024-

2025 учебный год (Приложение). 

2. Назначить ответственным за исполнение Плана мероприятий по профилактике 

экстремизма и терроризма  на 2024-2025 учебный год Белову Е.Н.., заместителя 

директора, курирующего вопросы  организации воспитательной работы. 

3. Заместителю директора Беловой Е.А.: 

3.1.  Осуществлять контроль исполнения Плана мероприятий по профилактике 

экстремизма и терроризма. 

3.2. При выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных 

действий и подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок, проводить 

профилактическую работу с привлечением сотрудников правоохранительных органов, а 

также с закреплением за указанными обучающимися наставников. 

3.3. Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с учетом возможных 

рисков влияния экстремистской идеологии на обучающихся. 

3.4. Запланировать и провести родительские собрания «Противодействие идеологии 

экстремизма и терроризма», «Роль родителей по предупреждению влияния «опасных» 

сайтов и групп в социальных сетях на подростков». 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1. В соответствии с Планом мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма  

на 2024-2025 учебный год  проводить беседы, уроки, круглые столы и др. внеклассные 

мероприятия 

4.2. Незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявления 

несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и 

подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок. 

4.3. Организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» с использованием 

возможностей образовательных, спортивных, досуговых организаций, учреждений 

культуры, молодежных общественных объединений по вовлечению обучающихся в 

полезный досуг. 

4.4. Рассмотреть в ходе родительских собраний вопросы: 

- усиление родительского контроля деятельности несовершеннолетних в сети Интернет, 

mailto:Sburd.Nc@tatar.ru
mailto:Sburd.Nc@tatar.ru


- участие родительской общественности в работе по пресечению деятельности «опасных» 

сайтов и групп в социальных сетях. 

5. Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

 

                       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к приказу 

от  24.01.2025 № 6 

 

ПЛАН 

 мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма   

на 2024-2025 учебный год  

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

 

1 Изучение законодательства РФ по вопросам 

ответственности за разжигание межнациональной 

межконфессиональной розни, разъяснения 

сущности терроризма, его общественной 

опасности. 

В течение года Администрация  

2 Диагностическая работа с целью исследования 

личностных свойств толерантности у учащихся. 

В течение года Классные  

руководители. 

3 Разработка и внедрение в образовательный 

процесс программ, направленных на повышение 

уровня знаний и представлений обучающихся о 

многонациональности, многоконфессиональности 

РФ, реализация в учебном процессе, на уроках 

ОРКСЭ, обществознания,  учебных материалов, 

раскрывающих преступную сущность идеологии 

экстремизма и терроризма. 

В течение года Администрация 

школы, педагоги  

4 Участие в областных, городских  мероприятиях 

по профилактике экстремизма, идеологии 

терроризма, вопросам пропаганды миролюбия, 

соблюдения норм межэтнического и 

межконфессионального общения.  

В течение года Заместитель 

директора 

Е.Н.Белова  

классные 

руководители 

5 Заседания Совета  профилактики.  Ежемесячно Заместитель 

директора 

Е.Н.Белова  

классные 

руководители, 

педагоги-

предметники. 

6 Конкурс сочинений «Все мы разные – в этом 

наше богатство». 

Январь Учителя русского 

языка и 

литературы 

литературы 

7 Тематические классные часы: 

 «Давайте дружить народами», 

 «Возьмемся за руки, друзья», 

 «Нам надо лучше знать друг друга»,  

 «Приемы эффективного общения»,  

 «Все мы разные, но все мы заслуживаем 

В течение года Классные 

руководители 

 



счастья», 

 «Профилактика и разрешение конфликтов»,  

 «Богатое многообразие мировых культур»,  

 «Семейные тайны», 

 «Толерантность и межнациональные кон-

фликты. Как они связаны?», 

 «Мы жители многонационального края!», 

 «Что значит жить в мире с собой и другими?» 

 «Чувствовать, думать, любить, как другие…»  

  «Мы против насилия и экстремизма» 

 «Наша истинная национальность – человек»  

и т.д. 

8 Проведение разъяснительной работы среди 

учащихся по предупреждению экстремизма с 

приглашением представителей 

правоохранительных органов, духовенства: 

-Гражданская и уголовная ответственность за 

проявление экстремизма, 

-Экстремизм – антисоциальное явление. 

В течение года 

 

 

Заместитель 

директора 

Е.Н.Белова  

классные 

руководители. 

9 Проведение анкетирования, опросов 

обучающихся  

В течение года 

 

Классные  

руководители. 

10 Конкурс  рисунков: 

 «Мы такие разные, и все-таки мы вместе», 

«Мир на планете – счастливы дети!». 

«Спорт – здоровье, дружба!»  

 «Террору – НЕТ!». 

 

Март Учитель ИЗО 

учителя  

начальных 

классов. 

11 Конкурс презентаций,  пропагандирующих идеи 

толерантности  и диалога культур «Познаем 

народы России и мира – познаем себя»  

 

Февраль 

Учителя 

информатики и 

ИКТ. 

12 Проведение классных и общешкольных 

родительских собраний, направленных на 

формирование чувства патриотизма, 

толерантности, веротерпимости, миролюбия у 

граждан различных этнических групп населения 

В течение  года Администрация  

школы, 

классные 

руководители. 

13 Оформление тематических стендов: 

 «Толерантность в правовом государстве» 

Декабрь 

 

Классные 

руководители. 

14 Разработка рекомендаций, буклетов для 

родителей и учащихся по повышению 

информационной грамотности в вопросах 

современных религиозных течений. 

В течение года Классные  

руководители. 

15 МО классных руководителей  

 «Формы работы классных руководителей  в 

воспитании толерантного отношения к 

окружающему людям». 

Апрель Руководитель МО 

классных 

руководителей 

Фардиева Н.В. 

 

16 Разработка цикла мероприятий по профилактике 

экстремизма в рамках работы пришкольного 

оздоровительного лагеря. 

Июнь 

 

Начальники 

лагерей 

17 Обновление информационных уголков по 

вопросам противодействия экстремизму, 

национализму, идеологии терроризма. 

В течение года Администрация  

школы, 

классные 

руководители. 



18 Проведение мероприятий, приуроченных к 

следующим датам: день памяти Бесланской 

трагедии, День памяти жертв политических 

репрессий, День народного единства,  

Международный день толерантности и т.д. 

 

В течение года Администрация  

школы, 

классные 

руководители. 

19 Усиление контроля за контентной фильтрацией 

доступа сети Интернет, не позволяющей получать 

информацию, несовместимую с задачами 

образования, в том числе экстремистского и 

террористического характера. 

В течение года Учителя 

информатики и 

ИКТ. 

20 Освещение проводимых мероприятий по 

вопросам противодействия идеологии 

терроризма, экстремизма, национализма в СМИ, 

на сайте школы. 

В течение года Администрация  

школы, 

классные 

руководители. 

21 Спортивные соревнования с целью привлечения 

учащихся к здоровому образу жизни и отвлечения 

от неформальных объединений.  

 

В течение года Учителя 

физической 

культуры. 

22 Занятия обучающихся (индивидуальные и 

групповые) с педагогом- психологом школы по 

конфликтологии.  

 

В течение года Педагог-психолог  

23 Неделя правовых знаний для обучающихся.  

 

Ноябрь Заместитель 

директора 

Е.Н.Белова  

учитель истории и 

обществознания. 

24 Мероприятия в рамках месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической работы.  

 

В течение года Администрация  

школы, 

классные 

руководители, 

педагоги-

предметники. 

25 Организация и проведение выставок, 

библиотечных уроков «Мир без насилия».  

 

В течение года Заведующий 

библиотекой 

Рамазанова В.Н. 

26 Занятия по ОБЗР по мерам безопасности, 

действиям 

в экстремальных ситуациях среди обучающихся. 

В течение года Администрация  

школы, 

классные 

руководители, 

учитель ОБЗР. 

 

 


